
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  89Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5939004/2 Larissa Delfino Santana 
Rocha

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Engenhei-

ro Sanitarista

21/02/2022 a 
20/02/2023

1º-16/06/2023 a 
30/06/2023

2°-11/09/2023 a 
24/09/2023

5947967/1 Daniela Fernandes Dutra Coordenador de Núcleo 01/03/2022 a 
28/02/2023

05/06/2023 a 
04/07/2023

54180774/4 Janete do Socorro Batista 
de Lima Diretor 16/06/2022 a 

15/06/2023
16/06/2023 a 
15/07/2023

57198935/1 Wilson Guimarães 
Saraiva

Assistente de Informática
 

02/07/2021 a 
01/07/2022

01/06/2023 a 
30/06/2023

57199309/1 Fernando Calçada 
da Silva

Assistente de Obras 
Públicas

12/06/2022 a 
11/06/2023

1°-19/06/2023 a 
03/07/2023

2°-18/09/2023 a 
02/10/2023

5965153/1 Luanne Gabriela Barbosa 
Pereira

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Enge-

nheiro Sanitarista

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-16/06/2023 a 
30/06/2023

2°-30/10/2023 a 
13/11/2023

6050/1 Marli Silva de Oliveira Datilografo 24/05/2022 a 
23/05/2023

12/06/2023 a 
11/07/2023

5965094/1 Natasha Caroline Cezar 
Chaves

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-12/06/2023 a 
26/06/2023

2°-06/11/2023 a 
20/11/2023

5965092/1 Patric Geraldo Andrade 
de Oliveira

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-13/06/2023 a 
22/06/2023

2°-15/11/2023 a 
04/12/2023

5897265/3 José Sombreiro da 
Silva Neto

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Enge-

nheiro Civil

21/02/2022 a
20/02/2023

1°-26/06/2023 a 
07/07/2023

2°-11/09/2023 a 
28/09/2023

5946541/1 Giusepp Natalli Marçal de 
Franceschi Coordenador 31/01/2022 a 

30/01/2023

1°-12/06/2023 a 
26/06/2023

2°-07/08/2023 a 
21/08/2023

5903183/3 Jaqueline Mayara Souza 
Barros Secretário de Gabinete 04/01/2022 a 

03/01/2023
01/06/2023 a 
30/06/2023

5935620/2 Yasmin Hellen Reis Costa
Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Enge-

nheiro Civil

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-12/06/2023 a 
26/06/2023

2°-11/09/2023 a 
25/09/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 934475
PORTARIA N°. 0503/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/498842, de 02/05/2023, e 
os termos do Memorando 022/2023, de 28/04/2023-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, matrícula nº. 5965128/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista; 
para um outro momento oportuno, anteriormente concedida através da 
PORTARIA Nº. 0394/2023, de 31/03/2023, publicada no DOE n° 352, de 
05/04/2023, referente ao período aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 02/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934477

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2023.070101NE001241 – 
CONTRATO Nº 83/2022 - CV Nº 02/2022

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90;
Carajás Consultoria e Projetos Ltda – CNPJ 23.500.638/0001-97
OBJETO: Elaboração de projetos básicos e executivos do Sistema de abas-
tecimento de água, no Município de Jacareacanga, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 17.512.1489.7567.449051 01704000026
VALOR: R$ 209.467,15
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 934328

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023– CPL/SEDOP.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DA  REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DAS DO-
CAS 1º ETAPA, no Município de Belém, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 007/2023, para abertura da Proposta designada para 
o dia 09/05/2023 às 10:00 hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:49.437.809/0001-74
2 - CONSÓRCIO ESTAÇÃO DAS DOCAS -  EMPRESAS:  PROMAC – PRO-
JETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 13.418.982/0001-88 / IMPERADOR 
SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 15.748.437/0001-85
Belém-PA, 05 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 934574
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2018.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o 
valor global de R$ 416.531,36 (quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos 
e trinta e um reais e trinta e seis centavos), para R$ 446.482,02 (quatro-
centos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e dois 
centavos), representando um aumento de 7.191214% em relação ao valor 
inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 05.05.2023.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
22.973.408/0001-82
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 934527

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que proto-
colou junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém - SEM-
MA pedido de prorrogação da Licença de Instalação (LI) nº 2021/00052, 
processo nº 2023.PLI.0000284, referente a obra do Sistema de Abasteci-
mento de Água do distrito de Alter do Chão, no município de Santarém, 
Estado do Pará.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 934601
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 136/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, CPF 023.862.022-08, 
para assumir a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 934719
PORTARIA N.º 135/2023 - PRESI

  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Sra. MARIA GORETTE FERREIRA PANTOJA, matrícula nº 
5962067/2, da Função em Comissão de Assistente de Projeto.
DESIGNAR a referida Senhora para assumir a Função em Comissão de Ge-
rente da Célula Executiva de Projetos Sociais, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 934715


